Obj. IV. Saltem Noe turpiter nudatus est in tabernaculo suo, et ab hoc libidino proprii filii expositus, atque aerno proibito in Scriptura notatus.

R. Quod in primis ista nudatio non necessario sit effectus ebrietatis, cum et in jejuniis dormientibus naturaliter, adeoque sine culpa possit contingere. Deinde quanvis supponeretur fuisse effectus ebrietatis; ubi causa a culpa defendi potest, effectus ex ea secutus ex tempore, quo non erat in ejus potestate, nequaque potest dici imputabilis. Hinc quoque habes quod scandalum non datum, sed fuerit acceptum a filio maledicto: propter quem præcipue Moyses factum hoc narravit; ut diximus ad objectionem secundam.

Dixi quod nudatio illa non necessario sit effectus ebrietatis; quanvis enim dicatur inebriatus, reflecent cum Esto aliqui, quod largior potatio quandoque in Scriptura ebrietas vocetur. Sic infra cap. XLIII, 34 dicitur de fratribus Joseph: *Inebriatus sicut cum eo*; hoc est ex potu saturati, aut ad sumnum, ut aiunt, exhibitari: nullus enim presumit, quod macula ebrietatis illo loco saltem Josepho invenatur.

Sed huius sententiae obstarre possunt verba textus §. 24. *Evigilans autem Noe ex vino, etc.*, ubi somnus ejus in potum refunditur; ergo et in ebrietatem.

Vermuntamen nec hæc consequentia firma est: quia aliqualis potus abundantia potest inducere somnum (maxime senibus, lassis aut phlegmatis hominibus); quanvis non ideo causet formalem ebrietatem.

QUESTIO II. — QUOMODO CÆTERA HUC SPECTANTIA RESOLVANTUR.

Resp. et dico 1. Inebriatio et nuditas Noe est infinitas et passio Christi; Sem et Japheth sunt fideles; Cham heretici et omnes mali, ut non in-

nus late quam præclare exponit S. P. Aug. lib. LXI de Civ. Dei cap. II.

Dico 2. Evigilans Noe ex vino, vidensque se tectum pallio non suo, cum didicisset quas fecerat ei filius suus minor (id est Cham qui erat medius filiorum Noe) non tam maledicendi animo, quam prophetante, ait: *Maledictus Chanaan*. Rationem dant Hebrei, quia primus Chanaan nuditatem et turpitudinem Noe viderat, irraserat, et patri sua humiliaverat; propterea Noe merito in ipsum maledictionem suam contulit.

Dico 3. Justum porro erat ut Cham pœnas lucret in filio, quia ipse filius in patrem suum Noe deliquerat. Non est autem ipse Cham in persona propria maledictus, sive quia jam benedictionem a Deo accepérat, quando cum aliis arca egressus est; ut docent Theodor. et Chrysost.; sive potius, ne maledictio etiam in cæteros filios illius, Chus, Meraim, et Phut redundaret. Unde soli Chananei qui hic maledicuntur (quorum pater fuerat Chanaan) a Judeis excisi sunt; ad quorum, tanquam maledictorum, deletionem ut Judeos suos animaret, et ad occupandam eorum terram incitaret, hæc scribebat Moses.

Sem et Japheth ob insigne paternæ reverentiae beneficium ac obsequium, a Noe benedicuntur, dicens §. 26. *Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan seruus ejus*. Quæ benedictio fuit in Iudæis impleta, a Sem progenitis, ubi Chananei ab illis exterriti promissionis expulsi sunt.

§. 27. *Dilatet Deus Japheth, et habitat in tabernaculo Sem*. De Japheth natus est populus gentium, qui dicitur occupatus sedes Iudæorum, quod per Romanos ex Japheth ortos factum est, dum eos sibi subegerunt.

Allegorice autem et præcipue dicuntur futurum, ut latitudo gentium occupet Ecclesiam a Christo et apostolis fundatam. Observavit hoc S. P. Aug. lib. XII cont. Faustum, cap. XXIV, dicens: *In populo gentium totum terrarum orbem occupavit Ecclesia. Hoc prænuntiabatur dum dicebatur, « Lætificet Deus Japheth. »*

Cum Noe vixerit post diluvium 550 annis, vidit turrim Babel, monarchiam Assyriorum, exercitum Nni contra Zoroastrem regem Bactrianorum (in quo utroque simul, ut refert Diodorus lib. III, fuerunt viices ter centena milia hominum) ac plerosque posteros suos vidi Noe corrumpere vias suas, et ad idololatriam deflectere. An autem vixerit usque ad tempora Abrahæ neque, colligi poterit ex scholasticæ chronologico quod in fine cap. II proponemus.

CAPUT X.

Textur genealogia fiborun Noe, seu posterorum Japheth, Cham, et Sem; ex quibus orti sunt annua qui nunc vivunt mortales.

QUESTIO I. — QUIS ET QUALIS FUEBIT ISTE NEMBOD. DE QVO §. 8.

Observa quod post diluvium filii Noe (ut commun-

miter apud interpres invenitur), ita partiti sint orbem terrarum, ut in Armenia, a TAURO et Amano montibus Cælesyria et Cilicie, Sem cum sua posteritate perrexerit in Orientem, et ab Euphrate totam Asiam majorem usque ad indicum Oceanum oceparerit.

Japheth vero cum posteris suis perrexerit in Occidentem et Septentrionem, obtinendo totam Asiam minorem, partemque majoris versus Septentrionem ad Tanain usque; insuper totam Europam occupavit, ipsumque etiam verisimiliter (juxta aliquos) Novum orbem.

Cham vero medius in Meridiem abivit, possidendo Syriam usque ad Euphratem, partemque Arabie felicis, ac denique totam Africam. Ex Cham vero descendit Nemrod (quod vocabulum idem sonat ac *rebellis*) qui fuit Dei contemptor, primus rex et tyrannus. Hoc prænatum,

Dico 1. Versu 8 dicitur: *Ipse cœpit esse potens in terra*. Quia, ut testatur Josephus lib. I Antig. cap. V, post diluvium primus regni cupiditate principatum occupavit, et cœpit dominari in gente sua. Nam ante hunc in qualibet familia primus natu, primus quoque et honoris, et auctoritatis gradu erat jure quodammodo naturali.

Sequitur §. 9. *Et erat robustus venator coram Domino*. Quæ verba explicans S. P. Aug. lib. XVI, de Civ. Dei cap. II ait: *Quid autem significatur hoc nomine... nisi animalium terrigenarum oppressor et extinator?*

Dico 2. Fuit Nemrod venator non tantum ferarum, ut vult Cajetanus, sed etiam hominum, quos vi et insidiis capiebat et opprimebat: erat enim potentissimas hominum oppressor inter omnes qui sub caelo sunt, inquit Estius. Nam sicut venator feras persecutus, compellit et mactat, sic tyrannus homines. *Coram Domino*, id est nihil veritus Dominum, vel quasi in conspectu et cum contemptu Domini. Unde S. P. loco c. ex LXX legit: *Nemrod gigas venator contra Dominum*.

Dico 3. Sequitur §. 10. *Fuit principium regni ejus Babylon*. *Id est*, inquit S. P. eodem loco, *quaæ ciuitatum cæterarum gereret principatum, ubi esset tanquam in metropoli habitaculum regni*. Fuit autem etiam hic Nemrod civitatis illius conditor, atque auctor turris Babel: ex quo ulterius colligitur, hunc Nemrod fuisse eundem, quem historie gentilium appellant Belum, qui fuit pater Nini; nam Nemrod et Beli tyrannis, mores, tempus; et regia Babel per omnia conuenient.

Quod autem Belus fuerit primus rex Babylonie, evidenter asserset S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei cap. XXVII, dicens: *Ibi autem Ninus regnabat post mortem patris sui Beli, qui primus illuc regnaverat sexagesima quinque annis*. Jam vero ex sacris Litteris abunde eruitur, Nemrod fuisse primum conditorem Babylonis, quemadmodum et ex Eusebio, Hieron. aliisque; ergo sequitur Nemrod eundem esse qui dicitur Belus.

S. S. XXVI.

Jussit autem Ninus patrem suum Belum quasi Deum publicis honoribus coli; atque hinc ex Belo idola apud Hebrewos, Syros, Phœnices, aliosque Orientales nomen et cultum ejus redolent, ut *Bel*, *Baal*, *Beelzebub*, *Beelphegor*, *Baalim*, etc. Porro Ninus universo Orienti ad Indiam usque dominationem suam extendit, et consequenter Belli cultum induxit.

Beli ergo nomen proprium fuit *Nemrod*, qui appellative per antonomasiam dictus est *Belus*, id est *Dominus seu dominator*: sicutque hic Belus primus Jupiter, primus et communis gentium Deus, cui et Semiramis Nini uxor templum magnificissimum extrixit. Atque haec fuit origo idololatriæ post diluvium.

Obj. 1. Danielis IV dicit Nabuchodonosor: *Nonne haec est Babylon quam aedificavi in sedem regni?* Ergo Nemrod vel Belus non fuit primus auctor et princeps Babylonis.

R. Neg. conseq. quia per ista verba tantum significatur, quod ipse Nabuchodonosor in Babylonem reduxerit sedem imperii, que vel ab ipso Nemrod post linguarum in Babylone confusionem (ut aliqui putant) vel a filio ejus Nino (ut alii volunt) vel saltem ab Assyris in Niniuen translatâ fuerat.